ПРИГОВОР

 по делу № 1-20/2023

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2023 года с. Шуйское 

Междуреченский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Дунаевой А.Е.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Междуреченского района Догадаева Э.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Леонтьева Н.В., представившего удостоверение №828 и ордер № 1321 от 06 июля 2023 года, 

при ведении протокола помощником судьи Скобелевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, разведенной, решением Междуреченского районного суда от 30.09.2020 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, образования не имеет, инвалида 3 группы, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

26.02.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 26 минут М.О.Ю., назначенная на должность инспектора по делам несовершеннолетних направления по делам несовершеннолетних отделения полиции по оперативному обслуживанию территории Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий» (далее ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий») приказом начальника МО МВД России «Грязовецкий» от 12.02.2020 № 14л/с, являясь в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, согласно графика работы личного состава на февраль 2023 года, утвержденного начальником ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий» 25.01.2023, и плана по обеспечению общественного порядка и безопасности дорожного движения в период проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию «В гости к масленице», утвержденного начальником ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий» 23.02.2023, находилась в форменном обмундировании сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка на территории с. Шуйское Междуреченского муниципального округа Вологодской области совместно с помощником участкового уполномоченного полиции ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД «Грязовецкий» Д.А.М.

В указанный выше период времени в парке на площади Свободы в с. Шуйское Междуреченского муниципального округа Вологодской области М.О.Ю. и Д.А.М. была выявлена ФИО1, употреблявшая алкогольную продукцию в общественном месте и тем самым совершившая административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Во исполнение своих должностных обязанностей, в соответствии п.п. 1, 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, п. 2, 43 должностного регламента, утвержденного начальником МО МВД России «Грязовецкий» 12.03.2020, п. 1.1. плана по обеспечению общественного порядка и безопасности дорожного движения в период проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию «В гости к масленице», дающими право и обязывающими требовать от граждан прекращения противоправных действий, пресекать административные правонарушения, составлять административные материалы, проводить с гражданами беседы профилактического характера, для составления по указанному выше факту административного материала ФИО1 была доставлена М.О.Ю. и Д.А.М. в служебный кабинет №2 участкового пункта полиции №15 ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий», расположенный по адресу: Вологодская область, Междуреченский муниципальный округ, 

<

...>.

26.02.2023 в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 26 минут ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения в указанном выше кабинете, будучи недовольной законными действиями и требованиями М.О.Ю. по пресечению противоправных действий и проведению беседы профилактического характера, решила применить в отношении последней насилие, не опасное для жизни и здоровья. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая, что М.О.Ю. является представителем власти - сотрудником полиции, находится в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей и действует в связи с их исполнением, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений потерпевшей, а также воспрепятствования осуществлению М.О.Ю. своих служебных полномочий, и желая этого, с силой кинула имевшуюся при ней пустую стеклянную бутылку, используемую в качестве оружия, в М.О.Ю., попав по левой руке, чем причинила потерпевшей ушиб третьего пальца левой кисти, степень тяжести вреда которого не определяется, а также сильную физическую боль.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного расследования, потерпевшей, свидетелей, материалами дела.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала, суду показала, что 26 февраля в «Масленицу» стояла у сцены с бутылкой пива. Подошли сотрудники полиции, сделали замечание, попросили пройти с ними в отдел. В отделе ей не понравилось, что сотрудник полиции снимает ее на телефон. Она ругалась и кинула в сотрудника бутылкой. Попасть не хотела, просто была рассержена. Раскаивается в содеянном. Обещает не употреблять спиртного.

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела.

Потерпевшая М.О.Ю. в ходе предварительного расследования (л.д. 50-55, 140-143) показывала, что с 2020 по настоящее время занимает должность инспектора ПДН ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий». 26.02.2023 в соответствии с графиком работы на февраль 2023 находилась при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в связи с проведением массовых мероприятий, была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции. Вместе с ней по охране общественного порядка находился помощник УУП и ПДН ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий» Д.А.М. и инспектор ДПС ОВ ОГИБДД МО МВД России «Грязовецкий» (дислокация с. Шуйское) В.С.Л. Поступила информация о том, что ФИО1 распивает алкоголь в парке. В ходе обхода выявлена ФИО1, которая находилась напротив сцены в присутствии массового скопления людей, то есть в общественном месте, и употребляла пиво марки «Светлое». Вместе с Д.А.М. подошли к ФИО1, представились, показали свои служебные удостоверения, сообщили, что в ее действиях усматривается признак административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, то есть потребление (распитие) алкогольной продукции в общественных местах, и попросили прекратить совершать административное правонарушение. ФИО1 не отреагировала. В ходе беседы с ФИО1 поняла, что та находится в состоянии алкогольного опьянения, так как у нее имелся стойкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь. Инспектор ДПС В.С.Л. доставил ее, Д.А.М. и ФИО1 в участковый пункт полиции №15 по адресу: 

<

...>, на служебном автомобиле, где проследовали в кабинет № 2. Находясь служебном кабинете №2, ФИО1 стала выражаться словами грубой нецензурной брани, а также кричать, на замечания не отреагировала. Она достала телефон и стала вести видеозапись, предупредив ФИО1, что ведется съемка. ФИО1 взяла в правую руку стеклянную бутылку из-под пива марки «Светлое Пиво» объемом 0.45 л., которое употребляла в парке, и бросила в нее. Она успела закрыть корпус тела левой рукой. Удар бутылкой пришелся по третьему пальцу левой руки, от чего почувствовала сильную физическую боль, появилось покраснение и опухлость. Это произошло в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут. Д.А.М. успокоил ФИО1 и составил административные материалы. Инспектор ДПС В.С.Л. отвез ее в больницу. В БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ» осмотрели третий палец левой руки и поставили диагноз - ушиб.

Свидетель Д.А.М. в ходе предварительного расследования (л.д. 111-114) показывал, что с 2019 по настоящее время занимает должность помощника УУП и ПДН ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий». 26.02.2023 в соответствии с графиком работы на февраль 2023 находился при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в связи с проведением массовых мероприятий, был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции. Вместе с ним по охране общественного порядка находилась инспектор ПДН МО МВД России «Грязовецкий» М.О.Ю. и инспектор ДПС В.С.Л., которые также были одеты в форменное обмундирование. Около 12 часов поступила информация, что ФИО1 распивает алкоголь в парке, тем самым совершает административное правонарушение. В ходе проверки в парке, расположенном на площади Свободы с. Шуйское Междуреченского района, в 12 часов напротив сцены обнаружена ФИО1, которая употребляла пиво марки «Светлое Пиво» в присутствии массового скопления людей, то есть в общественном месте. Он и М.О.Ю. подошли к ФИО1, представились, показали свои служебные удостоверения и сообщили, что в ее действиях усматривается признак административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, то есть употребление алкогольной продукции в общественных местах, и попросили прекратить совершать административное правонарушение. ФИО1 не отреагировала. Во время разговора с ФИО1 было установлено, что она находится в состоянии алкогольного опьянения, т.к. у нее была невнятная речь и стойкий запах алкоголя изо рта. ФИО1 была доставлена в участковый пункт полиции №15 по адресу: 

<

...>, в служебный кабинет №2. ФИО1 стала выражаться грубой нецензурной бранью, а также кричать. На замечания не реагировала. Затем М.О.Ю. достала телефон и стала вести на него видеозапись, предупредив ФИО1, что ведется съемка. ФИО1 взяла в правую руку стеклянную бутылку из-под пива, которое употребляла в парке, и бросила ее в сторону М.О.Ю. Удар бутылкой пришелся ей по третьему пальцу левой руки. Это произошло в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут. Инспектор ДПС В.С.Л. отвез М.О.Ю. на станцию скорой медицинской помощи БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ».

Свидетель В.С.Л. в ходе предварительного расследования (л.д. 126-128) показывал, что занимает должность инспектора ДПС. ОВ ГИБДД ОГИБДД МО МВД России «Грязовецкий» (дислокация с. Шуйское). 26.02.2023 находился при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения и охране общественного порядка на служебном автомобиле, был одет в форменное обмундирование. Вместе с ним при исполнении своих должностных обязанностей находились инспектор ПДН М.О.Ю. и помощник УУП Д.А.М., одетые в форменное обмундирование. Около 12 часов поступила информация, что ФИО1 распивает алкоголь в общественном месте. М.О.Ю. и Д.А.М. направились осуществлять проверку по сообщению, а он остался ожидать в служебном автомобиле. Затем ФИО2 доставили в участковый пункт полиции №15 МО МВД России «Грязовецкий», расположенный по адресу: 

<

...>, для составления материала об административном правонарушении. Во время доставления почувствовал, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, т.к. у нее имелся стойкий запах алкоголя изо рта. Около 13 часов ему позвонила инспектор ПДН М.О.Ю. и попросила отвезти ее в больницу, сообщив, что ФИО1 бросила в нее стеклянную бутылку из-под пива марки «Светлое Пиво», попав по третьему пальцу левой руки. 

Свидетель П.А.М. в ходе предварительного расследования (л.д. 124-125) показывала, что находилась на суточном дежурстве на отделении станции скорой медицинской помощи БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ». Около 13 часов 10 минут за амбулаторной помощью обратилась инспектор ПДН МО МВД России «Грязовецкий» М.О.Ю. с жалобами на боль в третьем пальце левой руки. В ходе осмотра М.О.Ю. был поставлен диагноз - ушиб третьего пальца левой руки. Диагноз подтверждался умеренной болезненностью при пальпации, ограничением движения, отеком, покраснением на месте ушиба. В ходе осмотра М.О.Ю. пояснила, что ФИО1 бросила в нее стеклянную бутылку из-под пива марки «Светлое Пиво», попав по третьему пальцу левой руки в помещении служебного кабинета №2 участкового пункта полиции №15 МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: 

<

...>. При этом М.О.Ю. пояснила, что находилась при исполнении должностных обязанностей.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заключением эксперта № 1240 от 12.04.2023, согласно которому при обращении за медицинской помощью 26.03.2023 у М.О.Ю. каких-либо телесных повреждений на коже и видимых слизистых не описано. Выставлен диагноз - ушиб третьего пальца левой кисти, который объективными данными не подтвержден, в связи с чем его степень тяжесть вреда не определяется (л.д. 106-107);

- протоколом выемки от 15.03.2023, согласно которому у М.О.Ю. изъят CD-R диск с видеозаписью (л.д. 79-83);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2023, согласно которому был осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый у потерпевшей М.О.Ю. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи запечатлена ФИО1, которая неприлично выражается в адрес М.О.Ю. В какой-то момент ФИО1 хватает со стола документы и их разбрасывает (л.д. 131-136);

- протоколом осмотра места происшествия - служебного кабинета участкового пункта полиции №15 ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий», расположенного по адресу: Вологодская область, Междуреченский муниципальный округ, 

<

...>, от 26.02.2023, согласно которому в осматриваемом кабинете справа у стены находится письменный стол, на котором стоит стеклянная бутылка с этикеткой, имеющей надпись: «Светлое пиво». В ходе осмотра М.О.Ю. пояснила, что данной бутылкой ФИО1 причинила ей телесные повреждения. Указанная бутылка изъята (л.д. 13-23);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2023, согласно которому была осмотрена бутылка, изъятая в ходе осмотра места происшествия 26.03.2023. В ходе осмотра установлено, что бутылка стеклянная, объемом 0,45 л. На бутылке имеется этикетка с надписью «Традиционное светлое пиво» (л.д. 129-130);

- приказом начальника МО МВД России «Грязовецкий» от 12.02.2020 № 14 л/с, согласно которому М.О.Ю. назначена на должность инспектора по делам несовершеннолетних направления по делам несовершеннолетних отделения полиции (по оперативному обслуживанию территории Междуреченского муниципального района) (дислокация с. Шуйское Междуреченского района) с 15.02.2020 (л.д. 60);

- должностным регламентом инспектора (по делам несовершеннолетних) группы по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий», утвержденным начальником МО МВД России «Грязовецкий» 12.03.2020, согласно п.п. 2 и 43 которого М.О.Ю. в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», а также обязана принимать участие в деятельности по созданию и функционированию многоуровневой системы профилактики правонарушений (л.д. 61-70);

- графиком работы личного состава ОП по обслуживанию территории Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий» на февраль 2023 г., согласно которому М.О.Ю. 26.02.2023 с 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. находилась при исполнении своих должностных обязанностей (л.д. 73);

- планом по обеспечению общественного порядка и безопасности дорожного движения в период проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию «В гости к Масленице», утвержденным начальником ОП по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий» 23.02.2023, согласно п. 1.1. которого М.О.Ю. с 11 ч. 00 мин до 13 ч. 00 мин. в составе наряда была обязана пресекать преступления, административные правонарушения, проводить с гражданами беседы профилактического характера (л.д. 74-76);

- протоколом об административном правонарушении 35 АВ 566192 от 03.03.2023, согласно которому 26.02.2023 в 12 ч. 00 мин. ФИО1 находилась в парке на площади Свободы у памятника с. Шуйское Междуреченского района Вологодской области, распивая алкогольную продукцию, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. 35);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 15.03.2023 №35 АВ 566192, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, имевшему место 26.02.2023 в парке на площади Свободы у памятника с. Шуйское Междуреченского района Вологодской области (л.д. 158).

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу рассматриваемого уголовного дела и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ, так как она совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая при совершении преступления действовала умышленно, осознавала общественную опасность и диапазон применяемого й насилия, осознавала, что оно направлено против представителя власти, именно в связи с выполнением им своих должностных обязанностей, при этом предвидела наступление общественно опасных последствий и желала их наступления, о чем свидетельствуют фактические обстоятельства по уголовному делу.

Каких-либо нарушений закона либо провокаций со стороны сотрудника полиции, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в отношении подсудимой в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено.

Таким образом, виновность подсудимой в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия жизни подсудимой и ее семьи.

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется неудовлетворительно. На учете БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер» не состоит, состоит под диспансерным наблюдением в кабинете нарколога БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ» с диагнозом «пагубное употребление алкоголя». Под диспансерным наблюдением в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» не находится, проходила АСПЭ дважды в 2020 году, диагноз «легкая умственная отсталость». Неоднократно привлекалась к административной ответственности. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 20.03.2023 №316 ФИО1 

<

данные изъяты>

Исследовав указанное заключение в отношении подсудимой ФИО1, ее поведение в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд признает ее вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

К обстоятельству, отягчающему наказание подсудимой, суд относит совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку материалами дела факт употребления спиртных напитков доказан, не отрицается подсудимой, кроме того, она подтвердила, что именно состояние алкогольного опьянения послужило поводом для совершения преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО1, суд считает, что ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, т.к. менее строгий вид наказания при указанных выше данных о личности ФИО1 не смогут обеспечить достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ – предупреждение совершения новых преступлений. Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания и назначает условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ с возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за ее поведением. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ (о назначении более мягкого вида наказания), ч. 6 ст. 15 УК РФ (об изменении категории преступления на менее тяжкую), ч. 2 ст. 53.1 УК РФ (о замене лишения свободы принудительными работами).

При определении размера компенсации морального вреда, подлежащего взысканию в пользу М.О.Ю., суд учитывает обстоятельства дела, материальное и семейное положение подсудимой, характер и степень нравственных и физических страданий потерпевшего и считает необходимым гражданский иск удовлетворить частично в размере 5000 рублей.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск с видеозаписью следует хранить при материалах уголовного дела, стеклянную бутылку с этикеткой «Светлое пиво» уничтожить.

Учитывая личность подсудимой ФИО1, состояние ее здоровья, суд считает возможным освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 01 (один) год.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться по вызову специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в порядке, установленном данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить на апелляционной срок, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.О.Ю. в качестве компенсации морального вреда, причиненного преступлением, 5 000 (пять тысяч) рублей, в остальной части исковых требований М.О.Ю. – отказать. 

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск с видеозаписью следует хранить при материалах уголовного дела, стеклянную бутылку с этикеткой «Светлое пиво» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Междуреченский районный суд в течение 15 дней со дня провозглашения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья: А.Е. Дунаева 

УИД 35RS0016-01-2023-000098-37